
 

 
 

 

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2018 – Nº 1068 

 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 3810, DE 29 DE MAIO DE 2018. 

DECRETA PONTO FACULTATIVO NO MUNICÍPIO DE VARGEM 
ALTA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica decretado PONTO FACULTATIVO nas repartições 
Públicas Municipais, no dia 01 de junho de 2018. 

Art. 2º O disposto neste Decreto não se aplica aos Órgãos da 
Administração Pública Municipal quanto aos serviços de caráter 
essencial. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 29 de maio de 2018. 

  

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 072/2018 

DISPÕE SOBRE O REMANEJAMENTO DA SERVIDORA MARIA 

IMACULADA DA SILVA TOMAZELI. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

51A, da Lei Complementar nº 010/2003 – Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais, inserido pela Lei Complementar nº 037/12 e 

alteração; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica remanejada a Servidora MARIA IMACULADA DA 

SILVA TOMAZELI – Cargo: Profissional do Magistério em Função 

de Docência III, matrícula funcional nº 005479, em virtude de 

modificação em seu estado de saúde, conforme Laudo da Junta 

Médica constante do processo protocolizado neste Órgão Público 

sob nº 0141, de 10 de janeiro de 2018, para exercer 

temporariamente função administrativa, por um período de 180 

(cento e oitenta) dias, com inicio em 30/05/2018. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 29 de maio de 2018. 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 073/2018 

DISPÕE SOBRE O REMANEJAMENTO DA SERVIDORA ROSA 

HELENA POLONINI COSTA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

51A, da Lei Complementar nº 010/2003 – Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais, inserido pela Lei Complementar nº 037/12 e 

alteração; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica remanejada a Servidora ROSA HELENA POLONINI 

COSTA – Cargo Servente, matrícula funcional nº 001201, em 

virtude de modificação em seu estado de saúde, conforme Laudo 

da Junta Médica constante do processo protocolizado neste Órgão 

Público sob nº 1816, de 11 de maio de 2018, para exercer 

temporariamente função administrativa, por um período de 180 

(cento e oitenta) dias, com inicio em 30/05/2018. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                              JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ  
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Vargem Alta, terça-feira, 29 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1068 Página 2 de 03 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 29 de maio de 2018. 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 074/2018 

DISPÕE SOBRE O REMANEJAMENTO DA SERVIDORA 

FABIANA OLIVEIRA FABRES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

51A, da Lei Complementar nº 010/2003 – Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais, inserido pela Lei Complementar nº 037/12 e 

alteração; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica remanejada a Servidora FABIANA OLIVEIRA FABRES 

– Cargo Profissional do Magistério em Função de Docência III, 

matrícula funcional nº 00218, em virtude de modificação em seu 

estado de saúde, conforme Laudo da Junta Médica constante do 

processo protocolizado neste Órgão Público sob nº 1015, de 08 de 

março de 2018, para exercer temporariamente função 

administrativa, por um período de 180 (cento e oitenta) dias, com 

inicio em 30/05/2018. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 29 de maio de 2018. 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 075/2018 

DISPÕE SOBRE O REMANEJAMENTO DA SERVIDORA NÁIRA 

REGINA PANZIN. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

51A, da Lei Complementar nº 010/2003 – Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais, inserido pela Lei Complementar nº 037/12 e 

alteração; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica remanejada a Servidora NÁIRA REGINA PANZIN – 

Cargo Profissional do Magistério em Função de Docência III, 

matrícula funcional nº 00220, em virtude de modificação em seu 

estado de saúde, conforme Laudo da Junta Médica constante do 

processo protocolizado neste Órgão Público sob nº 1511, de 18 de 

abril de 2018, para exercer temporariamente função administrativa, 

por um período de 180 (cento e oitenta) dias, com inicio em 

30/05/2018. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 29 de maio de 2018. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 076/2018 

DISPÕE SOBRE O REMANEJAMENTO DO SERVIDOR ELIMAR 

JOSÉ FAVERO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 

51A, da Lei Complementar nº 010/2003 – Estatuto dos Servidores 

Públicos Municipais, inserido pela Lei Complementar nº 037/12 e 

alteração; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica remanejado o Servidor ELIMAR JOSÉ FAVERO – 

Cargo Trabalhador Braçal, matrícula funcional nº 000470, em 

virtude de modificação em seu estado de saúde, conforme Laudo 

da Junta Médica constante do processo protocolizado neste Órgão 

Público sob nº 0666, de 19 de fevereiro de 2018, para exercer 

temporariamente função administrativa, por um período de 180 

(cento e oitenta) dias, com inicio em 30/05/2018. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 29 de maio de 2018. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

AVISO DE RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS 006/2018 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Presidente da 

Comissão Permanente de Licitações, torna público o resultado da 

Tomada de Preços Nº 006/2018, após abertura e julgamento das 



Vargem Alta, terça-feira, 29 de maio de 2018 - Órgão Oficial do Município Nº 1068 Página 3 de 03 

propostas comerciais, apresentando o menor valor a empresa 

CONSTRUTORA PADRE ANCHIETA LTDA - R$ 161.664,83 

(cento e sessenta e um mil seiscentos e sessenta e quatro reais e 

oitenta e três centavos), sendo a mesma considerada vencedora do 

certame. O inteiro teor da decisão estará à disposição das 

empresas, na Sala da Comissão Permanente de Licitação. 

Esclarecimentos no mesmo endereço, pelo telefone (28)3528-1010. 

 

Vargem Alta/ES,29 de maio de 2018. 

 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Presidente da CPL 

______________________________________________________ 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 

24, inciso X da Lei nº 8.666/93, na contratação do Sra. LETICIA 

ALTOE FABRES,  na locação de imóvel de sua propriedade, para 

uso não residencial, localizado na Rua Paulino Francisco Moreira, 

163 - Centro  - Vargem Alta - ES, em razão da necessidade de 

utilizá-lo como ABRIGO E EXPEDIÇÃO DE MERENDA ESCOLAR, 

pois no momento a Secretaria Municipal de Educação não dispõe 

de sede própria, com início em 28/05/2018 e término em 

30/10/2018, no valor  de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) 

mensal. 

Vargem Alta/ES, 28 de maio de 2018. 

 

_____________________________ 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

Vargem Alta- ES, 29 de maio de 2018. 

ORDEM DE SERVIÇO 

Autorizo a empresa FORTE SUL  CONSTRUTORA  LTDA  ME, a 

iniciar o serviço descrito no Contrato 114/2018, referente à Carta 

Convite 005/2018 e em seus anexos, tendo como objeto a 

CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 

EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO 

ABRIGO INSTITUCIONAL “GLAUBER COELHO”, NO 

MUNICIPIO DE VARGEM ALTA.,  conforme especificações 

constantes no referido contrato e processo licitatório. 

 Sem mais para o momento, 

 Atenciosamente 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALMIRO OFRANTI FILHO 

VICE-PREFEITO 
 

GEFERSON JÚNIOR GABRIEL 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
CLAUDIO FIORIO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

 

DANILDO DE OLIVEIRA 

FINANÇAS 

 

GLADSTYNE MARCHEZI MILHOLO ROBLES 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

PAULO MARCOS COSTA 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

THIAGO FASSARELLA PEREIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

PEDRO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

 

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA  

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊZ CEREZA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 


